
PF NEWS Vol. 29 No. 1 MAY, 2011 40 PF 懇談会だより

　PF 懇談会総会と
　ユーザーグループミーティングお知らせ 

　震災のために延期されていた PF シンポジウムの開催が
決定しましたので，合わせて PF 懇談会総会と，ユーザー
グループミーティングを開催いたします。また総会後には

「PF の運営についての意見交換」を行い，現在の PF を取
り巻く諸問題についてユーザーと施設側がざっくばらんに
意見交換をするための時間を確保する予定です。
　会員，ユーザーの皆さんには是非参加していただきます
ようお願いいたします。

【総会】
期日：2011 年 7 月 12 日（火）もしくは 13 日（水）

（PF シンポジウム会期中。プログラムが決定次第 PF 懇談
会，PF のホームページでお知らせします。）
会場：つくば国際会議場
議題：活動報告，会計報告，その他
※総会の定足数は会員数の 1/10 と定められています。ご
都合がつかず欠席される方は，委任状 ( 形式自由）を PF
懇談会事務局（pf-sec@pfiqst.kek.jp）までご提出いただき
ますようお願いいたします。

【ユーザーグループミーティング】
期日：PF シンポジウムの会期中およびその前後
会場：開催グループと会場は，PF 懇談会ホームページの
ユーザーグループミーティング情報に掲載する予定ですの
でご確認ください。
(http://pfwww2.kek.jp/pf-kondankai/kondan/UG/UGjyouhou.

html) 

　PF ユーザーの皆様

　このたびの震災で被害に遭われた方にこころからお見舞
い申し上げます。
　このたびの震災では，ご存じの通り，PF もひどく被害
に遭いました。5 月～ 7 月のマシンタイムもキャンセルさ
れ，3 月 14 日，15 日に PF シンポジウムも開催できずに
終わってしまいました。幸いにして，3 月 11 日はビーム
タイムの最終日であり，すべての実験も終わった後だった
こともあり，人的な被害が全くなかったそうです。ただ，
復興・復旧には，かなり時間と経費がかかることが予想さ
れます。PF 懇談会としましては復興・復旧に対して，全
面的な支援をしたく，その旨を，若槻施設長をはじめ多く
の PF のスタッフに申し上げました。さらに，PF の復興・
復旧に関しては皆様からもご声援や要望のための署名をい
ただきまして，本当にありがとうございました。4 月 6 日
の日には尾嶋放射光学会会長とともに鈴木高エネルギー加
速器研究機構長と面談し，皆様からいただいたメッセージ
をお伝えいたしました。機構長も PF の重要性を強く認識
しておられて，PF の復興・復旧をかなり高いプライオリ
ティーで行うことをはっきりと述べられておられました。
PF のホームページにも機構長のメッセージが記されてお
りますので，どうぞご覧下さい。懇談会といたしましては，
さらに文部科学省にもご支援をお願いして参りました。こ
うした復興状況，計画につきましては，7 月半ばに開催が
予定されております PF シンポジウムでご報告できると思
っており，そのときには多くの方に参加していただき，ご
議論いただきたいと思っております。
　未曾有の大災害でありますが，次世代の若い研究者に
PF の財産を残していくためにも，私たちの PF の将来につ
いては，ひるまず議論し，計画を着実に進めていかなけれ
ばなりません。こうした意味でも私たちの PF の将来計画
である ERL についての研究会を 4 月 27 日，28 日に行い，
7 月には PF シンポと前後させて，ERL シンポジウムおよ
び研究会を開催します。
　PF や KEK のスタッフの皆さんは，この震災に対して挫
けることなく，懸命に復旧，復興に努められています。私
たちとしましても PF のスタッフに負けることなく，着実
な教育，研究活動を行い，また必要に応じた支援や負担を
することが必要と思います。どうぞ引き続き皆様のご支援
をよろしくお願いします。

PF 懇談会会長　朝倉清高

　PF 懇談会だより

PF 懇談会入会のご案内

　PF（Photon Factory）懇談会は放射光を利用する研究
活動を効果的に推進するため，PF の発展，会員相互の
交流，利用の円滑化を図る利用者団体です。PF での皆
様の研究活動を実り多いものにするためにも PF 懇談
会へのご入会をお薦めいたします。なお，ユーザーグ
ループは懇談会の下に作られた組織ですので，ユーザー
グループへの参加には懇談会への入会が必要です。
　詳しくは PF 懇談会ホームページをご覧下さい。
　http://pfwww2.kek.jp/pf-kondankai/index.html

〈お問い合わせ〉
PF 懇談会事務局　森史子
029-864-5196　pf-sec@pfiqst.kek.jp


